[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 2374/2019

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

A vereadora Mônica Morandi requer, nos termos regimentais e após a aprovação em Plenário, que seja inserido nas memórias desta Casa, Votos de Louvor e Congratulações aos atletas e Guardas Civis Municipais Williamara Lemes Gomes (Mara), Jonas Franco Maciel, Leandro Pereira da Silva e Valdir de Souza (Souza), pelas conquistas de medalhas nos campeonatos disputados no presente exercício, elevando o nome do nosso município ao mais alto patamar.

Justificativa:

Nós sabemos que o esporte pode transformar a vida dos jovens, e nossos atletas são exemplos inspiradores a essa garotada. Eles muito nos orgulham pelos serviços prestados na Guarda Civil Municipal, e pela dedicação incansável no esporte. Não se trata apenas de uma homenagem aos melhores atletas da nossa cidade, este é um reconhecimento a quem leva o nome de Valinhos nas competições e traz para casa inúmeros títulos.

A atleta, Mara Gomes compõe a Guarda Civil Municipal há cinco anos, é integrante da ROMU (Ronda Ostensiva Municipal) e luta jiu jitsu há nove meses com os seguintes títulos:
· Campeã na olimpíada das Guardas Municipais do estado de São Paulo;
· Campeã na Copa Conchal (feminino/adulto/branca/médio) em 04/2019;
· Campeã na Copa Conchal (feminino/adulto abs/branca/absoluto) em 04/2019;
· Vice-campeã no Mundial de Jiu Jitsu Esportivo em 07/2019;
· Campeã no Pan Americano (categoria peso leve) em 10/2019.

Jonas Franco Maciel é Guarda Civil Municipal há cinco anos, atleta, mestre de Jiu Jitsu, faixa preta à aproximadamente dez anos, professor no esporte onde mais de trinta alunos participam das competições, muitos já campeões de diversos títulos. Seus títulos conquistados são:

· Vice-campeão paulista;
· Terceiro colocado na categoria adulto acima de 100 quilos, no Campeonato Brasileiro (CBJJE);
· Campeão do Campeonato Brasileiro de Policiais e Bombeiros em 2018;
· Campeão das Olimpíadas das Guardas Municipais (principal categoria do esporte, adulto faixa preta).

Leandro Pereira da Silva é Guarda Civil Municipal na nossa cidade, lutador de Jiu Jitsu, e disputa nas categorias marrom e preta pesado. Seus títulos neste ano foram:
· Campeão na Copa Nort West em Piracicaba, na categoria marrom máster pesado e terceiro lugar no absoluto;
· Campeão na Copa Conchal na categoria e terceiro no absoluto;
· Vice-campeão nas Olimpíadas de Guardas Municipais do estado de São Paulo, nas categorias marrom e preta pesado;
· Vice-campeão Mundial na categoria máster marrom pesado pela CBJJE (Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo);
· Vice-campeão no Pan Americano realizado no Ibirapuera, na categoria máster marrom pela CBJJE.

Souza é Guarda Civil Municipal há 20 anos, e atleta desde 1990 com os seguintes títulos:
· Campeão Paulista em 2010 e 2012;
· Campeão Regional em 2014 e 2015 na cidade de Vargem Grande do Sul;
· Vice Campeão Mundial 2017 em Los Angeles.
Atualmente é professor de taekwondo no Ginásio Municipal e técnico de cerca de doze alunos. Para seu último campeonato, espera poder disputar o mundial na Holanda em 2021.

Ante o exposto, solicito aos demais colegas que votem favoravelmente ao requerimento e que, após sua aprovação, seja encaminhado ofício aos atletas Williamara Lemes Gomes (Mara), Jonas Franco Maciel, Leandro Pereira da Silva e Valdir de Souza (Souza), pelos títulos conquistados.

Valinhos, 23 de outubro de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora